1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2021  № 1332
городской округ Домодедово

О внесении изменений в Порядок предоставления
субсидии  товариществам собственников жилья,
жилищным или жилищно-строительным кооперативам,
управляющим компаниям на проведение капитального
ремонта многоквартирных домов за счет средств бюджета
городского округа Домодедово, утвержденный
постановлением Администрации городского округа

Домодедово от 21.10.2016 № 3288
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020                N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии товариществам собственников жилья, жилищным или жилищно-строительным кооперативам, управляющим компаниям на проведение капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств бюджета городского округа Домодедово, утвержденный постановлением Администрации городского округа Домодедово от 21.10.2016 № 3288,  следующие изменения:
1.1 пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Целью предоставления субсидии является устранение физического износа или разрушения, поддержания и восстановления исправности и эксплуатационных показателей в случае нарушения (опасности нарушения) установленных предельно допустимых характеристик надежности и безопасности отдельных элементов общего имущества многоквартирного дома (далее - капитальный ремонт) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы городского округа Домодедово  «Формирование современной комфортной городской среды», утвержденной постановлением Администрации городского округа Домодедово от 31.10.2019 №2298.»;

1.2 пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Право на получение субсидии имеют товарищества собственников жилья, жилищные или жилищно-строительные кооперативы, управляющие компании (далее - Получатели субсидии), соответствующие следующим критериям отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:

2.1.1. зарегистрированные на территории городского округа Домодедово, осуществляющие управление многоквартирными домами;

2.1.2.  не имеющие задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2.1.3. не имеющие просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа Домодедово Московской области предоставленных ранее и подлежащих возврату Субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных  в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а так же иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом городского округа Домодедово;
2.1.4.   не находящиеся в процессе ликвидации, реорганизации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
2.1.5. в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора;
2.1.6. Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2.1.7. Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета городского округа Домодедово на основании иных муниципальных правовых актов на реализацию мероприятий, указанных в п. 2.5. настоящего Порядка.»;
1.3 пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Администрация городского округа Домодедово является главным распорядителем средств бюджета городского округа Домодедово, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком (далее-главный распорядитель).»;
1.4 пункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«2.7. Предоставление субсидий осуществляется по результатам конкурсного отбора.
2.7.1. Администрация городского округа Домодедово размещает объявление о проведении конкурсного отбора на едином портале бюджетной системы Российской Федерации http://budget.gov.ru и официальном сайте городского округа Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за 1 (один) день до начала приема заявок.
2.7.2. Дата и время начала и окончания приема заявок участников отбора указываются в объявлении. Срок проведения отбора не может быть менее 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора. Информация о проведении отбора опубликовывается на официальном сайте городского округа Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Жилищно-коммунальное хозяйство».»;
1.5 пункт 2.8. изложить в следующей редакции:

«2.8. Претенденты на получение субсидии, указанные в п. 2.5 Порядка в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурсного отбора,  формируют и направляют в Управление ЖКХ, независимо от мероприятия, предусмотренного настоящим Порядком, следующие документы:

2.8.1. заявление (далее-заявка), составленное по форме согласно приложению к настоящему Порядку с указанием мероприятия, предусмотренного настоящим Порядком;

2.8.2. положительное заключение об инженерно-техническом обследовании строительных конструкций здания в целях определения возможности его дальнейшей безаварийной эксплуатации, составленное специализированной организацией, имеющей право на осуществление данной деятельности;

2.8.3. ходатайство территориального отдела микрорайона г. Домодедово или территориального отдела административного округа городского округа Домодедово о предоставлении субсидии;

2.8.4. дефектную ведомость на проведение капитальных работ, согласованную с территориальным отделом микрорайона г. Домодедово или территориального отдела административного округа городского округа Домодедово;

2.8.5. копию протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме (для ТСЖ, ЖСК - с указанием долевого софинансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива в размере не менее 5 (пяти) процентов общего объема средств, предоставляемых в виде субсидии на проведение капитального ремонта многоквартирного дома);

2.8.6. выписку с расчетного счета ТСЖ, ЖСК, подтверждающую наличие денежных средств в размере софинансирования расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома;

2.8.7. справку налогового органа об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, полученную  не ранее 15 календарных дней до даты подачи заявки;

2.8.8. согласие в произвольной форме на размещение информации участника отбора на едином портале бюджетной системы Российской Федерации и официальном сайте городского округа Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.6 пункт 2.14. изложить в следующей редакции:
«2.14. После проверки и согласования (несогласования) сметной стоимости и объемов запланированных работ МКУ «УКС», Управление ЖКХ выносит представленные заявки и прилагаемые к ним документы на рассмотрение Конкурсной комиссии по отбору Получателей субсидии (далее - Комиссия), которая создается соответствующим распоряжением Администрации городского округа Домодедово в количестве не менее 5 человек и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов комиссии.
2.14.1. Заседание Комиссии считается правомочным, если в работе Комиссии приняли участие более половины численного состава членов Комиссии.
2.14.2. Решение Комиссии, определяющее Получателей субсидии, оформляется протоколом результатов конкурсного отбора (далее - протокол), который подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.
2.14.3. Заявки и прилагаемые к ним документы оцениваются Комиссией в соответствии с настоящим Порядком и распределяются в соответствии с критериями ранжирования, определенными в п. 2.15. настоящего Порядка. Срок оценки и ранжирования заявок составляет не более 5  рабочих дней с момента проверки и согласования сметной стоимости и объемов запланированных работ МКУ «УКС».».
1.7 пункт 2.17. изложить в следующей редакции:
«2.17. В течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола претендентам на получение субсидии направляется уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии уведомление направляется с указанием причин отказа. Данное уведомление направляется Управлением ЖКХ одним из способов, указанных в заявке.».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Домодедово в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Колобова И.В.
Глава городского округа                                                                                 А.В. Двойных